
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 

  
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 17.12.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5734/12.12.2025; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 5735/12.12.2025; 
– Adresa nr. AGG-STZ-17612/04.12.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice 

Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor aprobate pentru județul Argeș prin 
Anexa nr. 3 la OUG nr. 64/2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (4) și (5), art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificările si și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2025, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, respectiv 
capitolul 70.02. 

Art. 3. Se aprobă Secțiunea funcționare aferentă bugetului local rectificat. 
     Art.  4. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

    Nr. 50                               Data: 17.12.2025 

      Presedinte de sedință                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                                 Secretar General al Comunei                                                                    
    MARINICĂ NICOLAE                                                                 GHINEA IONELA –LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința extraordinară din 
16.10.2025 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ____ voturi „pentru”, ____ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ____ consilieri prezenți la ședință. 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
NR.  

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 
…......../……............/2025 

 
 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 
 
…....../..…................/2025 

 
 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 
 
.....…./..................…/2025 

 
 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
 
......…/...............….../2025 

 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 
 
..…..../…................../2025 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

 
…...../……………..../2025 

 
 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile & se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ". cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile " cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile " cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 17.12.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5736/12.12.2025; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 5735/12.12.2025; 
– Adresa nr. AGG-STZ-17612/04.12.2025 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice 

Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor aprobate pentru județul Argeș prin 
Anexa nr. 3 la OUG nr. 64/2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (4) și (5), art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificările si și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2025, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, respectiv 
capitolul 70.02. 

Art. 3. Se aprobă Secțiunea funcționare aferentă bugetului local rectificat. 
     Art.  4. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 
 

 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                               Nr. 5734/12.12.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea Bugetului 
Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
       Ca urmare a adresei nr.17612/04.12.2025 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
Ploiești prin care se comunică repartizarea sumelor acordate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentalizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pe anul 2025, respectiv sumele din TVA 
destinate cheltuielilor cu asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav și indemnizațiilor pentru 
handicap suplimetate cu suma de 20 mii lei; 
      Ținând cont de faptul că a fost recuperată suma de 68.505 lei reprezentând indemnizație 
handicap grav acordată necuvenit în anii anteriori, stabilită conform Dispoziției nr. 99/18.08.2025, 
trebuie să bugetăm suma conform extrasului de cont; 
       Din analiza execuției rezultă necesitatea virărilor de credite bugetare , în cadrul aceluiași 
capitol bugetar ,la capitolul : 70.02 ; 
          În baza acestor date se propune: 
                   - suplimentarea cheltuielilor bugetare la capitolul 68.02 cu suma de 88,50 mii lei ; 
                   - virărilor de credite bugetare, în cadrul aceluiași capitol bugetar 70.02 , astfel: 
                               -se diminuează articolul bugetar 20.01.30 cu suma de 5 mii lei 
                               -se majorează articolul bugetar 20.01.03 cu suma de 5 mii lei 

 
     Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea 

Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025, în forma prezentată de în Anexe, 
în sedinta extraordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 


